2022（令和 4）年度 第 1 回あすなろ会幹事会会議議事録

開催日時：2022 年 6 月 24 日(金） 10：00～12：00 東地区文化センター 学習室

資料

幹事会会議進行表 資料①あすなろ会運営体制と自己紹介 資料②館提案協議のまとめ
資料③図解 1 現状のセンターあすなろ大学・あすなろ会（案）資料③図解 2 2023 年度から
のセンター・あすなろ大学・あすなろ会（案）資料④ジャンル別グループ図解案 資料⑤ジャン
ル別グループ例案 資料⑥会議日程表 資料⑦講座人数制限解除の件 講座運営マニュアル

項目 No 内     容 決定
担当・

発言者

確認

挨拶

報告

議題

議題

1

2

配布資料確認
資料⑥会議日程表の訂正 8/26 城森、9/9 菅原、9/16 小山に訂正
・新しいあすなろ大学、あすなろ会を作っていく年度で、班長の意見を

聞きながらやっていきたい。
あすなろ会運営体制と自己紹介・・・資料①
・新しい体制と班長の自己紹介をする。
第 5 回事務局会議議事録      消除修正
・連絡 2 館より  大規模修繕工事の予定と公表の項目を決定事項で

はないので削除してほしい。  幹事出席 12 名賛成多数
・質問 議事録について、班活動の中で、周知できないか？
・回答 幹事会議事録は、事務局から班長に配信する。必要なら班長か

ら班員に配布して頂きたい。

開講式報告
・出席者 125 名 新入生 3 名のうち 1 名不参加
・欠席者に資料送付済と写真撮りの要請。まとめ誌は講師、退会者にも

配布する。
・班、記録用紙の確認
館提案協館提案協議のまとめ・・・資料②
・まとめの中で、「大枠合意した」と書いたが具体的、基本的に、はっ

きりしない所があり、今後さらに検討を深めたい。
図解 1・・・資料③ 説明
・あすなろ大学は、館担当者とプログラム委員会（講座運営グループリ
ーダー）がプログラム編成を行う。
・大学展、まとめ誌は館担当者と各々委員会の協働で行う。
図解 2・・・資料③ 説明
・あすなろ大学は 4 年制で卒業がある。
・プログラム委員会は、ジャンル別グループを編成し、そのリーダーが
プログラム委員になり、プログラム編成を行う。
・質問 4 年制、卒業ありは、決定か？
・回答 館の負担軽減の為、30 人～40 人にするのが適当と、当初の

4 年制に戻したい。10 月の総会で説明させてほしい。
ジャンル別グループ図解案・・・資料④ 説明
ジャンル別グループ例案・・・資料⑤  説明
・質問 今後の班編成は、会の班と館主導の班という 2 つの班と捉えて

よいのか？
・回答 今の班は、館が主導。会が新しくなったら会が行う。
・質問 あすなろ文庫は、館の所有で管理、運営が会であると理解して

いる。レポートも館の所管ではないのか？
・回答 大学展レポート（ダイジェスト版）のみ館の所有でる。
・意見 市の文書管理は、1 年で廃棄なので会の所有にしなければなら

ないと思う。今後レポート管理について、話を煮詰めていく。
講座運営マニュアルの提示  説明
① 会場設営当日の役割
② 機器設置担当の役割
③ 講座運営グループの役割

了承

斎藤

進藤

進藤

岡田館
長
渡辺
進藤

榎本
指導員

進藤

進藤

進藤

伊藤
岡田館長

進藤
大村
山口

進藤
渡辺

岡田館長

進藤

斎藤

出席者：進藤,大村,斎藤,成嶋,須藤,塚脇,門田,城森,小山,鈴木,中川(眞),伊藤,下岡,山田,藤原,日比野,山口,
        渡辺(健),佐野(隆),大塚

出席 22 名（役員 5 名 幹事 12 名（幹事会成立）他 3 名 館 2 名）〈記録小山〉〈敬称略〉

議題

連絡
事項

3

1

2

3

・質問 当番班が、基本的に全部やるのか？
・回答 講座運営グループが主で、当番班を支援する。1 年間は事務局

の支援と館の協力を得て本日よりやっていきたい。
・質問 事前連絡とあるが、当番と講座運営グループの誰に言ったらい

いか？
・説明 今回は講座運営グループが、1 班の班長に連絡しました。この

やり方がスムースに行くと思います
・今年度はこのマニュアルに基づいて講座の準備片付けを実行してみる

事を承認してもらいたい。 幹事出席 12 名賛成多数
講座人数制限解除の件・・・資料⑦ 説明
・高齢者の感染者数は少ないが、死者の 9 割以上は、高齢者である。も
う少し、下がり傾向が出て来ない限り再開できない。人数制限の設定と
解除については、館長と会長が相談の上決定することを承認願いたい。
            幹事出席 12 名賛成多数
各専門委員会
・まとめ誌編集委員会
 開講式に、まとめ誌配布したが、欠席の方はセンターに行ってもらっ

てください。「仲間たち」名簿欄の役員、委員会の確認を班長さんに
お願いしたい。仲間たち一言募集 6 月 30 日迄。写真未撮影の方は、
榎本さんに撮ってもらってください。

・文庫委員会
 電子図書館の ID とパスワードを新しくするので、班長から会員

に配信してほしい。当面、旧来の物も使用可能です。
・研修親睦ツアー委員会・・・省略
・クラブ代表者連絡会担当・・・特になし
館連絡事項
・館工事最新情報報告を、事務局会議議事録から削除してください。
その他連絡事項
・あすなろ会、会費の徴収状況の件     会計より
 開講式（6/17）徴収 135 名 現在 140 名分徴収 未徴収 28 名
 7 月末の班会議まで場所を設け徴収するが、7 月以降幹事会で班長

や知り合いの力を借りて徴収していきたい。
・令和 4 年度あすなろ会会議日程表
 議事録担当者の変更
 8 月 26 日（金）第 3 回幹事会 城森
 9 月 9 日（金） 第 8 回事務局会議 菅原
 9 月 16 日（金）幹事会第 4 回 小山

承認

承認

塚脇
斎藤

山田

成嶋

進藤

進藤

鈴木

中川
（眞）

岡田

館長

須藤

斎藤

次回幹事会 2022 年 7 月 22 日（金）10：00～12：00 学習室予定